
سید محمد طباطبایی
 معاون مدیرکل دفتر آموزش پیش دبستانی و دبستانی 

تدبير براى   تدبير

 اشاره
در معاونت آمــوزش ابتدایي، فرایند برنامه ریزي ســالانه در 
مدرســه، براســاس مدلي با عنوان «تدبیر» دنبال مي شود كه 

چگونگي آن در اینجا تبیین مي شود.

شاخص هاي برنامة تدبیر
شناسایي: بررســي وضعیت موجــود و توصیف آن. 
تحلیــل آمار و اطلاعات حاصل كه به تشــخیص نیاز و 

اولویت منجر می شود.
پیش بینی: برنامة مورد نظر براي رفع نیاز، با تعیین اولویت، 
تنظیم و اجرا می شود. لذا به كمك كاركرد پیش بینی می توان 

آیندة مورد انتظار را ترسیم كرد.
اطلاعاتي: براي اتخاذ تصمیم منطقي و مبتني بر واقعیات، 
آمار و اطلاعات مناسب لازم است. این كاركرد در تصمیم گیری 

مدیران نقش اساسي دارد.
تصمیم  سازي: یعني آماده كــردن اطلاعات لازم براي اتخاذ 

تصمیم مدیران در تدوین برنامة عملیاتي سالانه.
بازخورد: براي توانمندسازی و اطمینان از اصلاح فعالیت ها، 
در طول برنامه و همچنین در پایان آن، براســاس نتایج ارزیابي 

بازخورد داده می شود.
اصلاح و بهبود: اطلاعات حاصــل از فرایند ارزیابي كمك 
می کند برنامه و فعالیت های لازم براي دســتیابي به اهداف در 

نظر گرفته شوند.
مدیر مدرسه با ارزیابي درســت از فعالیت هاي تعیین شده و 
اســتفاده از شیوه های ارزیابي، ضمن شناخت دقیق از وضعیت 
كنونــي مدرســه )خودارزیابي اولیه( با بهره گیــری از نظرات، 
ایده ها و خلاقیت فكري تیم ارزیابي )شــوراي مدرسه(، نظارت 

مســتمر بر رونــد اجــراي فعالیت ها 
)خودارزیابی های فرایندی(، تعیین میزان 

تحقق اهــداف و كیفیت اجراي شــاخص ها 
)خودارزیابي پایاني و ارزیابی بیروني(، نســبت به 

هدف برنامة تدبیر كه بهبود و ارتقاي عملكرد مدرسه 
است، اقدام می كند.

فرایند برنامه ریزي براساس مدل تدبیر
١. خودارزیابي اولیه

گام اول: مدیر مدرسه قبل از شروع سال تحصیلي 
ارزیابي اولیه را انجام مي دهد و با توجه به امتیاز کسب شده در 
هــر یك از فعالیت هــا و جمع كل امتیــازات، و ضمن تعیین 
وضعیت موجود مدرسه، برنامة ســالانه را براي سال تحصیلي 

پیش رو تنظیم می كند.
گام دوم: مدیر نتایج امتیاز نهایي خودارزیابي اولیه و تنظیم 
برنامة سالانه را حداكثر تا قبل از شروع سال تحصیلي، از طریق 

سامانة مربوطه به منطقه ارسال می  كند.
گام سوم: مناطق آموزشي، پس از وصول نتایج خودارزیابي 
اولیه و برنامة سالانة مدرسه ها، نسبت به بررسي و تأیید امتیاز 

مدرسه ها در سامانة مربوطه اقدام می كنند.
۲. خودارزیابي فرایندی

با عنایت بــه اینکه ارزیابی مســتمر از ارکان این مجموعه 
است، مدیر مدرسه در طول سال تحصیلي، هم زمان با اجرای 
فعالیت ها و اقدامات، نسبت به جمع آوری برگه های خودارزیابي 
از مسئولان برنامه ها و فعالیت ها اقدام مي كند و فعالیت هایي 
را كه براساس جدول زمان بندي از نظر اجرا تأخیر یا مشكلاتي 
دارند، شناســایي مي كند. ســپس با كمك مسئول مربوط به 
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هدف برنامة تدبیر كه بهبود و ارتقاي عملكرد مدرسه 
است، اقدام می كند.
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هر یك از فعالیت ها و در صورت نیاز مشــورت سایر كاركنان، 
نسبت به مرتفع كردن موارد قابل بهبود اقدام مي كند.

١-٢. خودارزیابي مسئولان درخصوص فعالیت ها و اقدامات
مسئول هر اقدام یا مجموعه ای از اقدامات پیش بیني شده در 
برنامة سالانه، برای رصد فعالیت ها و حصول اطمینان از حرکت 
در مســیر تعیین شده، ملزم اســت در بازة زماني توافق شده با 
مدیر مدرسه، نســبت به ارزیابي وظیفه یا تكلیفي كه به عهدة 
وي گذاشته شده است اقدام كند. بدین منظور، نمون برگ ذیل 
برای کمک به انجام این مهم تنظیم شــده است. این نمون برگ 
توســط فرد مسئول تكمیل و در صورت لزوم به تشخیص مدیر 
مدرسه و با هماهنگی وی، با برگزاری جلسه ای پیرامون وضعیت 
انجام اقدام یا اقدامات، بحث و گفت وگو به عمل می آید. در این 
تعامل چهره به چهره، بازخوردهــای لازم برای بهبود یا اصلاح 
ارائه می شــوند. چنانچه میزان پیشــرفت در انجام هر اقدام در 
ســطوح ضعیف و انجام نشده قرار گیرد، راهكارهاي پیشنهادي 
ارائه می شود و در غیر این صورت نیازي به ارائة پیشنهاد نیست.

خودارزیابي پایاني
گام اول: مدیــر در پایــان ســال تحصیلــي )خردادماه( با 
حضور مســئولان فعالیت ها، به بررســي نتایج خودارزیابي ها و 

هدف گذاری های انجام شــده در برنامة سالانه براي خودارزیابی 
پایاني اقدام مي كند.

گام دوم: نتیجة خودارزیابي پایانی در سامانه ثبت و حداكثر تا 
20 خردادماه به معاونت آموزش ابتدایي منطقه ارسال می شود.

فرایند ارزیابي بیروني
مناطــق آموزش وپــرورش، بــا 
تنظیم برنامة زمان بندی مناسب و 
با كمك افراد مجرب و آگاه در حوزة آموزش 
ابتدایي، به منظــور ارزیابي فرایندي در طول 
ســال تحصیلي، با هدف ارائــة بازخوردهاي 
اصلاحــي، ســازنده و توانمندســازی اقدام 

مي كنند. همچنین، در پایان سال تحصیلي نیز به منظور ارزیابي 
نهایــي )حداكثر تا 30 تیرماه( از مدرســه ها بازدید مي كنند 
و براســاس نتایج ارزیابی های فرایندی و گزارش های ارسالی 
مدرســه )خودارزیابي اولیه، ارزیابی فرایندی، ارزیابي پایاني 
و برنامة سالانه(، نســبت به ارزیابی میزان تلاش، پیشرفت و 
موفقیت مدرسه در راســتای برنامة سالانه، هدف گذاري هاي 

انجام شده و كیفیت اجراي فعالیت ها اقدام مي كنند.
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